
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T  
NR. 3 DIN 16.01.2023       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

   

     

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ileana județul Călărași 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară  

având în vedere:  
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat în Registrul  

pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022 și referatul de 
aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele Comisiei 
juridică și de disciplină pe anul 2023 

- horărârea Consiliului local nr. 4/31.01.2023 privind alegerea președintelui de 
ședință 

analizând  

- nota de fundamentare privind modificarea și completarea structurii  
organizatorice la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana 
înregistrată cu nr. 124/10.01.2023 
 - hotărârea consiliului local Ileana nr. 2/31.01.2022 privind aprobarea 
Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ileana 
 în conformitate cu  

- prevederile art. 5 lit. g) și lit. ff) art. 383, art. 384, art. 385 alin. (3), art. 386 art.  
387, art. 390 alin. (2) art. 392 art. 393 art. 554 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței de Consiliu Local din data 
de 28.02.2023 înregistrat cu nr. 785/28.02.2023 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1.  (1). Se aprobă modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Ileana județul Călărași după cum urmează: 
a. Se vacantează funcția publică de execuție de referent superior în 

cadrul Compartimentului Contabilitate ca urmare a încetării raporturilor 
de serviciu ale titularului. 

 
 
 



 
 

b. Se transformă funcția publică de execuție vacantă de referent superior 
din cadrul Compartimentului Contabilitate în funcția publică de consilier 
debutant. 

 
Art. 2. Se aprobă modificarea anexei 2 la hotărârea consiliului local Ileana  

nr. 2/31.01.2022 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ileana cu anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 3. Celelalte prevederi ale hotărârii consiliului local Ileana nr. 2/31.01.2022 

privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ileana rămân neschimbate. 

 
Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 

Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

244/19.01.2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea structurii organizatorice a aparatului 

de specialitate al primarului comunei Ileana 

 

 

 

       

Proiectul de hotărâre privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Ileana a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ. 

Aparatul de specialitate al primarului comunei Ileana județul Călărași își desfășoară 
activitatea conform structurii organizatorice aprobată prin hotărârea consiliului local Ileana nr. 
2/31.01.2022 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate 
al primarului comunei Ileana județul Călărași. Până în prezent nu au intervenit modificări față de 
cele comunicate prin această adresă. 
  

Pentru anul 2022, numărul de posturi stabilit de Instituţia Prefectului – județul Călărași, 
comunicat prin adresa nr. 2309/28.03.2022 este 24 posturi  defalcat astfel: 
 - număr maxim de posturi potrivit pct. 1 din Anexa la OUG 63/2010, cu modificările la zi: 
 22  
 - posturi suplimentare de șoferi potrivit pct. 5 din Anexa la OUG 63/2010, cu modificările 
la zi: 2 
 Potrivit art. 5 din Ordonanța de urgență nr. 2/2017 privind unele măsuri fiscal bugetare, 
precum și modificarea și completarea unor acte normative "Numărul maxim de posturi al 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, stabilit potrivit pct. 1 din anexă, se revizuieşte 
anual de către prefect conform alin. (8), numai în cazul în care numărul maxim de posturi, 
rezultat ca urmare a creşterii numărului de locuitori, este mai mare decât cel stabilit în 
anul anterior." 

 

Agenția Națională a Funcționarilor Publici a avizat prin avizul nr. 23369/2014 funcțiile 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana. Până în prezent nu 

au intervenit modificări în ceea ce privește funcțiile publice.  

Potrivit art. 385 alin. (3) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ ”funcțiile publice 
locale sunt funcțiile publice stabilite potrivit legii în cadrul aparatului propriu al autorităților 
administrației publice locale și al instituțiilor publice subordinate acestora” 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


În prezent, structura organizatorică la nivelul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana așa cum a fost aprobată prin hotărârea consiliului local Ileana nr. 15/31.03.2021 
precum și după situațiile de încadrare în funcție sau încetare a contractului de muncă, se 
prezintă astfel: 

 

 FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ  TOTAL 2  
OCUPATE – 1 primar și 1 viceprimar 
 

 FUNCȚII PUBLICE  TOTAL 4 
 
 

În conformitate cu prevederile art.  386 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
”Funcţiile publice se împart în 3 clase, definite în raport cu nivelul studiilor  

necesare ocupării funcţiei publice, după cum urmează: 
 
 
 

  a) clasa I cuprinde funcţiile publice pentru a căror ocupare se cer studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă; 
  b) clasa a II-a cuprinde funcţiile publice pentru a căror ocupare se cer studii superioare de scurtă 
durată, absolvite cu diplomă, în perioada anterioară aplicării celor trei cicluri tip  

Bologna; 
  c) clasa a III-a cuprinde funcţiile publice pentru a căror ocupare se cer studii liceale, respectiv studii 
medii liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat”. 
 Art. 392 din același act normativ prevede:   
  ”(1) Sunt funcţionari publici de execuţie din clasa I persoanele numite în următoarele funcţii publice 
generale: consilier, consilier juridic, auditor, expert, inspector, consilier achiziţii publice, precum şi în 
funcţiile publice specifice asimilate acestora. 
  (2) Sunt funcţionari publici de execuţie din clasa a II-a persoanele numite în funcţia publică generală 
de referent de specialitate, precum şi în funcţiile publice specifice asimilate acesteia. 
  (3) Sunt funcţionari publici de execuţie din clasa a III-a persoanele numite în funcţia publică generală 
de referent, precum şi în funcţiile publice specifice asimilate acesteia.” 

   În conformitate cu prevederile 393 din OUG 57/2019 ”(1) Funcţiile publice de execuţie sunt 
structurate pe grade profesionale. 
       (2) Gradele profesionale sunt următoarele: 
       a) debutant; 
       b) asistent; 
       c) principal; 
       d) superior, ca nivel maxim.” 
 
În prezent avem: 

 Funcții publice de conducere: 1 - secretar general, funcție vacantă 
 Funcții publice de execuție:  3 din care: 

- 1 consilier, grad profesional superior clasa I la Compartimentul Registru Agricol. Cadastru. 
Fond funciar ocupată 
- 1 referent, grad profesional superior, clasa a III- a la Compartimentul Contabilitate
 vacantă 
- 1 referent, grad profesional principal, clasa a III- a la Compartimentul contabilitate
 ocupată 
 

 FUNCȚII CONTRACTUALE TOTAL 18 
 Funcții contractuale de execuție:  total 18 din care: 

 

o Cabinetul Primarului   1 funcție consilier personal –  ocupată 

o Compartiment Taxe și impozite: 2 funcții casier - ocupate 

o Compartiment Registrul agricol. Cadastru. Fond funciar 
2 funcții agent agricol treaptă profesională - ocupate 
1 funcție referent debutant - ocupată 

o Compartiment Asistență socială: 1 funcție  consilier debutant -  vacantă 

o Compartiment Registratură. Arhivă: 1 funcție secretar dactilograf – ocupată 

o Compartiment Administrativ: 



3 funcții paznic ocupate 
1 funcție guard  ocupată 
1 funcție șofer treaptă profesională II ocupată 
1 funcție muncitor calificat  ocupată 
1 funcție șofer microbuz elevi treaptă profesională I ocupată 
 

 posturi suplimentare de șoferi potrivit pct. 5 din Anexa la OUG 63/2010, cu 
modificările la zi: TOTAL 2  

1 funcție șofer microbuz elevi treaptă profesională I ocupată 
1 funcție șofer microbuz elevi treaptă profesională II vacantă 
 

 
o SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ:  

o 1 funcție șef formație pompieri - ocupată 
 

Potrivit prevederilor Legii – Cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice ”art. 7 lit. k) treapta profesională reprezintă nivelul de ierarhizare în cadrul funcțiilor cu 
studii medii 
   lit. l) gradul profesional reprezintă nivelul de ierarhizare în cadrul funcțiilor cu 
studii superiare, studii superiare de scurtă durată și studii medii după caz, în condițiile legii.” 
 Potrivit art. 554 din OUG 57/20219 privind Codul Administrativ ”Încadrarea şi promovarea 
personalului contractual” alin. 5 ”Promovarea în grade sau trepte profesionale imediat superioare se 
face din 3 în 3 ani, în funcţie de performanţele profesionale individuale, apreciate cu calificativul foarte 
bine, cel puţin de două ori în ultimii 3 ani în care acesta s-a aflat în activitate, de către o comisie 
desemnată prin dispoziţie a ordonatorului de credite bugetare, din care fac parte şi reprezentanţii 
organizaţiilor sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, reprezentanţii salariaţilor, dacă 
în statute sau în legi speciale nu se prevede altfel”. 
 

De asemenea, în prezent la nivelul UAT Comuna Ileana în temeiul prevederilor art. III 
din OUG 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 273/2006 privind finanțele publice 
locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financare, cu modificările și completările 
ulterioare sunt ocupate 11 funcții de asistent personal al persoanei cu handicap. 
 

Față de structura actuală se propune: 
1. vacantarea funcției publice de execuție de referent superior în cadrul  

Compartimentului Contabilitate având în vedere încetarea raporturilor de serviciu ale 

titularului funcției   

2. transformarea funcției publice de execuție vacantă de referent superior  
din cadrul Compartimentului Contabilitate în funcția publică de consilier debutant ținând 

cont de complexitatea atribuțiilor și cerințele specifice ale funcției precum și de dorința de a da 

posibilitatea tinerilor fără experiență pentru înscrierea la concurs 

  

Temeiul legal avut în vedere la inițierea proiectului de hotărâre: prevederile art. 5 lit. g) și 
lit. ff) art. 383, art. 384, art. 385 alin. (3), art. 386 art. 387, art. 390 alin. (2) art. 392 art. 393 art. 
554 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
 
 Având în vedere cele de mai sus, în calitate de initiator, propun aprobarea de către 

Consiliul local a proiectului de hotărâre privind modificarea statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ileana conform propunerilor de mai sus. 

 
 
 
 

         Initiator, 
Primar, 

Corneliu ALEXANDRU 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

                


